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 Debatten om de fremtidige vilkår 
for ydernummerpsykologer er kom-
pleks. Som menig psykolog er det ikke 
min ambition at forsøge at gennem-
skue denne problematik i alle dens 
kroge og konsekvenser, men forsøge 
at bidrage dér, hvor omdrejnings-
punktet for mig at se er.

Skåret ind til benet må vores for-
nemste opgave være at sikre, at syge-
sikringsklienter får den rette, kompe-
tente psykologbehandling, de har be-
hov for. Derfor kan det tænkes at 
være frugtbart at opprioritere en af-
dækning af, hvordan forudsætnin-
gerne for at være klædt på til denne 
opgave egentlig ser ud – i modsæt-
ning til et smallere fokus på spørgs-
målet om, hvorvidt kvalifikationskra-
vet skal være specialistgrad eller ej.

En specialistgrad borger naturlig-
vis for en lang række kompetencer, 
som er med til at sikre høj faglighed. 
Det er næppe nogen i tvivl om. Net-
op derfor rettes en bekymring imod, 
at det kan blive en selvfølge, at kun 
en specialistgrad kan sende signalet 
om passende kvalitet og høj faglig-
hed til klienter, sundhedssystem og 
omverden.

Ind i denne bekymring kan vi må-
ske bruge den omdiskuterede praksi-
skandidatordning som erfaringstank, 
idet ordningen på sin vis i fem år har 
testet matchet mellem nyuddannede 
psykologer og sygesikringsklienter. 
Jeg ved ikke, hvor megen evaluering 
der findes på ordningen, men ved en 
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screening af artikler på Dansk Psyko-
log Forenings hjemmeside findes en 
række positive udmeldinger om kli-
enttilfredshed og kandidaternes 
kompetencer i behandlingen af syge-
sikringsklienter – fx ”… Endvidere er 
det indtrykket, at det også er en god 
ordning for klienterne. Både fra føl-
lenes og ydernummerpsykologernes 
side er der kun tilfredshed med kli-
entbehandlingen …” (”Følordningen 
målt og vejet”, Status af Lisbeth Jar-
lov, Psykolog Nyt 16/2006). Jeg skal 
ikke kunne sige, om dette er det ge-
nerelle billede – det kan tænkes at 
være produktivt at undersøge sagen 
nærmere.

Der har som bekendt også været 
en del kritik af ordningen, som dog i 
højere grad synes at vedrøre kon-
traktmæssige forhold. Eftersom ord-
ningen har eksisteret i fem år, er der 
grund til at tro, at der er en række 
positive erfaringer med relativt ny-
uddannede psykologers funktion un-
der Sygesikringen. Og eftersom man 
stadig kan se, at en del af de involve-
rede ydernummerpsykologer søger 
nye kandidater, kunne noget pege i 
retning af, at vi rent faktisk har en 
solid psykologuddannelse, der, i 
kombination med passende og rige-
lig supervision, kan ruste psykologer 
til at varetage sygesikringsklienters 
behov.

Det kunne som nævnt være inter-
essant at undersøge erfaringerne fra 
praksiskandidatordningen mere til-

bundsgående med henblik på at få en 
noget nær førstehåndsviden om både 
kvaliteter og begrænsninger ved den-
ne gruppe af psykologers virke med 
sygesikringsklienter, således at dette 
kan indgå i overvejelserne om den 
fremtidige udformning af vilkårene 
for psykologers tilgang til ydernum-
merordningen.

Selvfølgelig skal overliggeren ikke 
placeres for lavt. Omvendt, hvis der 
er positive erfaringer fra praksiskan-
didatordningen, med de fem-seks års 
uddannelse psykologerne her for-
mentlig oftest har bag sig, ses en stor 
kontrast til kravet om specialistgrad 
og hermed minimum 12 års uddan-
nelse.

Måske vi i fremtiden skal se bort 
fra titelspørgsmålet og i stedet stille 
nærmere begrundede og passende 
krav til de faglige aktiviteter, som 
man vurderer ydernummerpsykolo-
ger løbende bør udvikle sig ud fra, fx 
supervision, egenterapi og kurser. 
Man kunne i denne forbindelse over-
veje, om omfanget af fortsat efterud-
dannelse skal stå i et omvendt pro-
portionalt forhold til aktuel erfaring.

Så egentlig er det interessante 
spørgsmål vel: Hvornår er nok nok? 
Svaret kunne ligge i en nærmere un-
dersøgelse af, hvad der med hensyn 
til høj faglighed reelt kvalificerer psy-
kologer netop inden for ydernum-
merområdet.
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